
Teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo 
taisyklių
priedas

(Pažymos forma)
TEISĖS AKTO PROJEKTO ANTIKORUPCINIO VERTINIMO PAŽYMA

Teisės akto projekto pavadinimas: Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės įstatymo Nr. IX-1005 47, 48, 49, 50, 53 
straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 481 straipsniu įstatymo projektas (toliau – Projektas). 

Teisės akto projekto tiesioginiai rengėjai: Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos apsaugos politikos įgyvendinimo 
koordinavimo grupės vyriausiasis specialistas Andrius Girdziušas, tel. 8~69562741, el. p. andrius.girdziusas@am.lt.

Antikorupciniu požiūriu rizikingos teisės akto projekto nuostatos (nurodyti kriterijaus numerį, kurį taikant nustatytai korupcijos rizikai 
šalinti ar valdyti teisės akto projekte nenumatyta priemonių)1: nėra

Antikorupciniu požiūriu rizikingos teisės akto projekto nuostatos, nustatytos atliekant antikorupcinį vertinimą po tarpinstitucinio derinimo 
(nurodyti kriterijaus numerį, kurį taikant nustatytai korupcijos rizikai šalinti ar valdyti teisės akto projekte nenumatyta priemonių)2:

Eil. 
Nr. Kriterijus

Pagrindimas (nurodomos konkrečios 
teisės akto projekto ar kitų teisės aktų 
nuostatos, pagrindžiančios teigiamą 

atsakymą, arba pateikiamos 
antikorupcinį teisės akto projekto 
vertinimą atliekančio specialisto 

pastabos ir pasiūlymai dėl korupcijos 
rizikos mažinimo)

Teisės akto projekto pakeitimas, 
mažinantis korupcijos riziką, 

arba teisės akto projekto 
tiesioginio rengėjo argumentai, 

kodėl neatsižvelgta į pastabą

Išvada dėl teisės akto 
projekto pakeitimų arba 

argumentų, kodėl 
neatsižvelgta į pastabą

pildo teisės akto projekto vertintojas pildo teisės akto projekto 
tiesioginis rengėjas

pildo teisės akto 
projekto vertintojas

1. Teisės akto projektas nesudaro 
išskirtinių ar nevienodų sąlygų 
subjektams, su kuriais susijęs 
teisės akto įgyvendinimas

Projektas nesudaro išskirtinių ar 
nevienodų sąlygų subjektams, su 
kuriais susijęs teisės akto 
įgyvendinimas.
Projekto parengtas įgyvendinant 

X tenkina
□ netenkina

1Jeigu tas pats kriterijus taikomas kelioms teisės akto projekto nuostatoms, nurodyti ir konkrečias teisės akto projekto nuostatas, dėl kurių galima korupcijos rizika nepašalinta 
ar kuriai valdyti teisės akto projekte nenumatyta priemonių.
2 Tas pat.

Elektroninio dokumento nuorašas



2

Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės programos pilietiškos 
aplinkosaugos iniciatyvą (169.5 p.) ir 
siekiant užtikrinti efektyvią neetatinių 
aplinkos apsaugos inspektorių teikiamą 
pagalbą aplinkos apsaugos valstybinę 
kontrolę vykdančiai institucijai ir 
aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės 
pareigūnams, stiprinti gamtos išteklių 
apsaugą.
Projektu numatoma detaliau nustatyti 
reikalavimus, keliamus asmenims, 
norintiems tapti neetatiniais aplinkos 
apsaugos inspektoriais, pailginti 
terminą, kuriam suteikiamos neetatinių 
aplinkos apsaugos inspektorių galios, 
pakeisti galių suteikimo procedūrą, 
nustatyti neetatinių aplinkos apsaugos 
inspektorių veiklos organizavimo, 
atsiskaitymo už veiklą ir veiklos 
vertinimo tvarką, patikslinti neetatinių 
aplinkos apsaugos inspektorių pareigas 
ir atsakomybę, galių panaikinimo 
sąlygas, nustatyti galių sustabdymo 
tvarką. Projektu numatoma sudaryti 
galimybę žvejybos ir medžioklės plotų 
naudotojams, ar jų nariams, atstovams, 
kurie yra neetatiniai aplinkos apsaugos 
inspektoriai, tinkamai ir efektyviai 
vykdyti įstatymuose nustatytas 
pareigas, saugoti aplinką ir gyvūnijos 
išteklius, užtikrinti racionalų jų 
naudojimą. Projektu numatoma 
praplėsti neetatinių aplinkos apsaugos 



3

inspektorių teises sudarant galimybę 
efektyviau vykdyti aplinkos apsaugos 
įstatymų pažeidimų prevenciją.

2. Teisės akto projekte nėra 
spragų ar nuostatų, leisiančių 
dviprasmiškai aiškinti ir taikyti 
teisės aktą

Projekto nuostatos aiškios ir nesudaro 
galimybės dviprasmiškai aiškinti ir 
taikyti teisės aktą.

X  tenkina
□ netenkina

3. Teisės akto projekte nustatyta, 
kad sprendimą dėl teisių 
suteikimo, apribojimų 
nustatymo, sankcijų taikymo ir 
panašiai priimantis subjektas 
atskirtas nuo šių sprendimų 
teisėtumą ir įgyvendinimą 
kontroliuojančio (prižiūrinčio) 
subjekto

Projekte siūloma Lietuvos Respublikos 
aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės 
įstatymo (toliau – Įstatymas) 48 
straipsnyje numatyti, kad neetatinių 
aplinkos apsaugos inspektorių galių 
suteikimo ir pratęsimo tvarką nustato 
aplinkos ministras ar jo įgaliota 
institucija. Neetatiniams aplinkos 
apsaugos inspektoriams išduodami jų 
galias patvirtinantys pažymėjimai. 
Neetatinio aplinkos apsaugos 
inspektoriaus pažymėjimo formą ir 
aprašymą tvirtina aplinkos ministras ar 
jo įgaliota institucija. Pažymėjimus 
neetatiniams aplinkos apsaugos 
inspektoriams išduoda Aplinkos 
apsaugos departamentas.
Projekte siūloma Įstatymą papildyti 481 
straipsniu, kuris reglamentuoja 
neetatinių aplinkos apsaugos inspektorių 
veiklos organizavimą ir vertinimą. Šiame 
straipsnyje nustatoma, kad Aplinkos 
apsaugos departamentas organizuoja 
neetatinių aplinkos apsaugos inspektorių 
veiklą, renka, sistemina ir analizuoja 
informaciją apie neetatinių aplinkos 
apsaugos inspektorių veiklos rezultatus, 

X tenkina
□ netenkina



4

vertina neetatinių aplinkos apsaugos 
inspektorių veiklos efektyvumą ir atitiktį 
keliamiems reikalavimams, vykdo 
mokymus tobulinant kvalifikaciją.
Neetatiniai aplinkos apsaugos 
inspektoriai už veiklą atsiskaito Aplinkos 
apsaugos departamentui.
Aplinkos ministras ar jo įgaliota 
institucija nustato neetatinių aplinkos 
apsaugos inspektorių funkcijų vykdymo, 
atsiskaitymo už veiklą ir mokymų 
organizavimo tvarką, veiklos ir 
pasirengimo tinkamai atlikti neetatinio 
aplinkos apsaugos inspektoriaus 
funkcijas vertinimo kriterijus, elgesio 
taisykles.

4. Teisės akto projekte nustatyti 
subjekto įgaliojimai (teisės) 
atitinka subjekto atliekamas 
funkcijas (pareigas)

Projekte siūloma tikslinti Įstatymo 49 
straipsnį, nustatantį  neetatinių aplinkos 
apsaugos inspektorių pareigas. Įstatymo 
49 straipsnio 2 dalyje nustatoma, kad 
neetatiniai aplinkos apsaugos 
inspektoriai, atlikdami funkcijas, 
privalo laikytis įstatymų ir kitų teisės 
aktų reikalavimų, visuotinai priimtinų 
elgesio ir etikos normų, gerbti ir 
užtikrinti žmogaus teises ir laisves, 
laiku ir tiksliai atlikti patikėtas užduotis, 
vykdyti teisėtus aplinkos apsaugos 
valstybinės kontrolės pareigūnų 
nurodymus.
 Įstatymo 49 straipsnio 3 dalyje siūloma 
nustatyti, kad  neetatinių aplinkos 
apsaugos inspektorių pareigų, taip pat 
kitų neetatinių aplinkos apsaugos 

X tenkina
□ netenkina



5

inspektorių funkcijų atlikimo tvarką 
nustato aplinkos ministras ar jo įgaliota 
institucija, o nebe Vyriausybė arba jos 
įgaliota institucija, kaip buvo numatyta.
Įstatymo 50 straipsnyje detaliai 
reglamentuojamos neetatinių aplinkos 
apsaugos inspektorių teisės.
Projekte siūloma tikslinti Įstatymo 53 
straipsnį reglamentuojantį neetatinių 
aplinkos apsaugos inspektorių 
atsakomybę, galių panaikinimą ir 
sustabdymą. 

5. Teisės akto projekte nustatytas 
baigtinis sprendimo priėmimo 
kriterijų (atvejų) sąrašas

Projekte tokių nuostatų nėra. □ tenkina
□ netenkina

6. Teisės akto projekte nustatytas 
baigtinis sąrašas motyvuotų 
atvejų, kai priimant sprendimus 
taikomos išimtys

Projektas nereglamentuoja atvejų, kai 
priimant sprendimus taikomos išimtys.

□ tenkina
□ netenkina

7. Teisės akto projekte nustatyta 
sprendimų priėmimo, 
įforminimo tvarka ir priimtų 
sprendimų viešinimas

Projekte nedetalizuojama sprendimų 
priėmimo ir įforminimo tvarka, priimtų 
sprendimų viešinimas nenumatomas.

□ tenkina
□ netenkina

8. Teisės akto projekte nustatyta 
sprendimų dėl 
mažareikšmiškumo priėmimo 
tvarka

Projekte sprendimų dėl 
mažareikšmiškumo priėmimo tvarka 
nereglamentuota.

□ tenkina
□ netenkina

9. Jeigu pagal numatomą 
reguliavimą sprendimus priima 
kolegialus subjektas, teisės akto 
projekte nustatyta kolegialaus 
sprendimus priimančio 
subjekto:
9.1. konkretus narių skaičius, 

Projekte nenumatoma reglamentuoti, 
kad konkrečius sprendimus priima 
kolegialus subjektas.

□ tenkina
□ netenkina



6

užtikrinantis kolegialaus 
sprendimus priimančio 
subjekto veiklos objektyvumą;
9.2. jeigu narius skiria keli 
subjektai, proporcinga 
kiekvieno subjekto skiriamų 
narių dalis, užtikrinanti 
tinkamą atstovavimą valstybės 
interesams ir kolegialaus 
sprendimus priimančio 
subjekto veiklos objektyvumą 
ir skaidrumą;
9.3. narių skyrimo mechanizmas;
9.4. narių rotacija ir kadencijų 
skaičius ir trukmė;
9.5. veiklos pobūdis laiko 
atžvilgiu;
9.6. individuali narių 
atsakomybė

10. Teisės akto projekto 
nuostatoms įgyvendinti 
numatytos administracinės 
procedūros yra būtinos, 
nustatyta išsami jų taikymo 
tvarka 

Projekte Įstatymo 481 straipsnio 1 
dalyje numatoma, kad Aplinkos 
apsaugos departamentas organizuoja 
neetatinių aplinkos apsaugos inspektorių 
veiklą, renka, sistemina ir analizuoja 
informaciją apie neetatinių aplinkos 
apsaugos inspektorių veiklos rezultatus, 
vertina neetatinių aplinkos apsaugos 
inspektorių veiklos efektyvumą ir atitiktį 
keliamiems reikalavimams, vykdo 
mokymus tobulinant kvalifikaciją.
Įstatymo 481 straipsnio 2 dalyje 
numatoma, kad neetatiniai aplinkos 
apsaugos inspektoriai už veiklą atsiskaito 
Aplinkos apsaugos departamentui.

X  tenkina
□ netenkina



7

Įstatymo 481 straipsnio 3 dalyje 
nustatoma, kad Aplinkos ministras ar jo 
įgaliota institucija nustato neetatinių 
aplinkos apsaugos inspektorių funkcijų 
vykdymo, atsiskaitymo už veiklą ir 
mokymų organizavimo tvarką, veiklos ir 
pasirengimo tinkamai atlikti neetatinio 
aplinkos apsaugos inspektoriaus 
funkcijas vertinimo kriterijus, elgesio 
taisykles.

11. Teisės akto projekte nustatytas 
baigtinis sąrašas motyvuotų 
atvejų, kai administracinė 
procedūra netaikoma

Projekte nėra nustatyta atvejų, kai 
administracinė procedūra netaikoma.

□ tenkina
□ netenkina

12. Teisės akto projektas nustato jo 
nuostatoms įgyvendinti 
numatytų administracinių 
procedūrų ir sprendimo 
priėmimo konkrečius terminus

Projekto siūloma Įstatymo 48 straipsnio 
1 dalyje numatyti, kad neetatiniams 
aplinkos apsaugos inspektoriams galios 
suteikiamos trejiems metams (iki šiol 
buvo nustatytas 1 metų terminas) ir gali 
būti pratęsiamos. 

X  tenkina
□ netenkina

13. Teisės akto projektas nustato 
motyvuotas terminų 
sustabdymo ir pratęsimo 
galimybes

Projekte nenustatomos terminų 
stabdymo ar pratęsimo galimybės.

□  tenkina
□ netenkina

14. Teisės akto projektas nustato 
administracinių procedūrų 
viešinimo tvarką

Projekte nereglamentuojama 
administracinių procedūrų viešinimo 
tvarkos.

□ tenkina
□ netenkina

15. Teisės akto projektas nustato 
kontrolės (priežiūros) 
procedūrą ir aiškius jos 
atlikimo kriterijus (atvejus, 
dažnį, fiksavimą, kontrolės 
rezultatų viešinimą ir panašiai)

Projekte siūloma Įstatymo 481 
straipsnio 1 dalyje numatyti, kad 
Aplinkos apsaugos departamentas 
organizuoja neetatinių aplinkos apsaugos 
inspektorių veiklą, renka, sistemina ir 
analizuoja informaciją apie neetatinių 
aplinkos apsaugos inspektorių veiklos 

X tenkina
□  netenkina



8

rezultatus, vertina neetatinių aplinkos 
apsaugos inspektorių veiklos efektyvumą 
ir atitiktį keliamiems reikalavimams, 
vykdo mokymus tobulinant kvalifikaciją.
Įstatymo 481 straipsnio 2 dalyje 
numatyti, kad neetatiniai aplinkos 
apsaugos inspektoriai už veiklą atsiskaito 
Aplinkos apsaugos departamentui.
Įstatymo 481 straipsnio 3 dalyje 
nustatyti, kad Aplinkos ministras ar jo 
įgaliota institucija nustato neetatinių 
aplinkos apsaugos inspektorių funkcijų 
vykdymo, atsiskaitymo už veiklą ir 
mokymų organizavimo tvarką, veiklos ir 
pasirengimo tinkamai atlikti neetatinio 
aplinkos apsaugos inspektoriaus 
funkcijas vertinimo kriterijus, elgesio 
taisykles.

16. Teisės akto projekte nustatytos 
kontrolės (priežiūros) 
skaidrumo ir objektyvumo 
užtikrinimo priemonės

Projekte siūloma Įstatymo 481 
straipsnio 1 dalyje numatyti, kad 
Aplinkos apsaugos departamentas 
organizuoja neetatinių aplinkos apsaugos 
inspektorių veiklą, renka, sistemina ir 
analizuoja informaciją apie neetatinių 
aplinkos apsaugos inspektorių veiklos 
rezultatus, vertina neetatinių aplinkos 
apsaugos inspektorių veiklos efektyvumą 
ir atitiktį keliamiems reikalavimams, 
vykdo mokymus tobulinant kvalifikaciją.
Įstatymo 481 straipsnio 2 dalyje 
numatyti, kad neetatiniai aplinkos 
apsaugos inspektoriai už veiklą atsiskaito 
Aplinkos apsaugos departamentui.
Įstatymo 481 straipsnio 3 dalyje 

X tenkina
□ netenkina



9

nustatyti, kad Aplinkos ministras ar jo 
įgaliota institucija nustato neetatinių 
aplinkos apsaugos inspektorių funkcijų 
vykdymo, atsiskaitymo už veiklą ir 
mokymų organizavimo tvarką, veiklos ir 
pasirengimo tinkamai atlikti neetatinio 
aplinkos apsaugos inspektoriaus 
funkcijas vertinimo kriterijus, elgesio 
taisykles.

17. Teisės akto projekte nustatyta 
subjektų, su kuriais susijęs 
teisės akto projekto nuostatų 
įgyvendinimas, atsakomybės 
rūšis (tarnybinė, 
administracinė, baudžiamoji ir 
panašiai)

Projekte siūloma patikslinti Įstatymo 53 
straipsnį „Neetatinių aplinkos apsaugos 
inspektorių atsakomybė, galių 
panaikinimas ir sustabdymas“, kuriame 
detaliai aptarti atvejai, kai neetatiniam 
aplinkos apsaugos inspektoriui galios 
panaikinamos ir (arba) nepratęsiamos; 
kai neetatiniam aplinkos apsaugos 
inspektoriui galios sustabdomos. 
Nustatoma, kad neetatiniai aplinkos 
apsaugos inspektoriai, viršiję jiems 
suteiktas galias ar jomis piktnaudžiavę, 
atsako įstatymų nustatyta tvarka.

X tenkina
□  netenkina

18. Teisės aktų projekte numatytas 
baigtinis sąrašas kriterijų, pagal 
kuriuos skiriama nuobauda 
(sankcija) už teisės akto 
projekte nustatytų nurodymų 
nevykdymą, ir nustatyta aiški 
jos skyrimo procedūra

Projekte siūloma patikslinti Įstatymo 53 
straipsnį „Neetatinių aplinkos apsaugos 
inspektorių atsakomybė, galių 
panaikinimas ir sustabdymas“, kuriame 
detaliai aptarti atvejai, kai neetatiniam 
aplinkos apsaugos inspektoriui galios 
panaikinamos ir (arba) nepratęsiamos; 
kai neetatiniam aplinkos apsaugos 
inspektoriui galios sustabdomos. 
Nustatoma, kad neetatiniai aplinkos 
apsaugos inspektoriai, viršiję jiems 
suteiktas galias ar jomis piktnaudžiavę, 

X tenkina
□  netenkina



10

atsako įstatymų nustatyta tvarka.
19. Kiti svarbūs kriterijai Nėra. □ tenkina

□ netenkina

Teisės akto projekto tiesioginis rengėjas: Teisės akto projekto vertintojas:

Aplinkos ministerijos Aplinkos apsaugos 
politikos įgyvendinimo koordinavimo grupės 
vyriausiasis specialistas 

Andrius 
Girdziušas

Aplinkos ministerijos Korupcijos prevencijos ir 
vidaus tyrimų skyriaus vyriausioji specialistė Rita Rusak

(pareigos) (vardas ir pavardė) (pareigos) (vardas ir pavardė)

(parašas) (data) (parašas) (data)



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, A. Jakšto g. 4, 01105
Vilnius

Dokumento pavadinimas (antraštė) TEISĖS AKTO PROJEKTO ANTIKORUPCINIO 
VERTINIMO PAŽYMA

Dokumento registracijos data ir numeris 2021-03-31 Nr. (50-1)-D15-732

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0, GEDOC

Parašo paskirtis Pasirašymas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos RITA RUSAK, vyr. specialistė

Parašo sukūrimo data ir laikas 2021-03-31 16:07:27

Parašo formatas Parašas, pažymėtas laiko žyma

Laiko žymoje nurodytas laikas 2021-03-31 16:07:41

Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A

Sertifikato galiojimo laikas 2019-08-14 - 2022-08-13

Parašo paskirtis Registravimas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Asta Petrauskytė, vyr. specialistė

Parašo sukūrimo data ir laikas 2021-03-31 16:16:02

Parašo formatas Trumpalaikis skaitmeninis parašas, kuriame taip pat saugoma 
sertifikato informacija

Laiko žymoje nurodytas laikas

Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją RCSC IssuingCA

Sertifikato galiojimo laikas 2021-01-07 - 2023-01-07

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 0

Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius 0

Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas 
elektroninis dokumentas, pavadinimas

Elektroninė dokumentų valdymo sistema VDVIS, versija v. 
3.04.02

El. dokumento įvykius aprašantys metaduomenys

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio 
(-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

El. dokumentas atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus.
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja.
Tikrinimo data: 2021-04-06 10:28:09

Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją 
atspausdinęs darbuotojas 2021-04-06 atspausdino Rita Rusak

Paieškos nuoroda


